
 

Z Á P A D O Č E S K Á   U N I V E R Z I T A   V P L Z N I 

Fakulta právnická 

Katedra správního práva 

 

 

Název diplomové práce:  Státní symboly České republiky a jejich užívání 

Diplomantka:   Jana Windšedlová 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Václav Henych 

 

 

1.  

     Diplomová práce se člení, vedle Úvodu a Závěru, na šest částí. 

     V první části – Pojem a právní úprava státních symbolů – vymezuje pojem 

státních symbolů a vysvětluje význam vědních oborů, které se danou 

problematikou zabývají, tj. heraldiku, vexilologii, fragistikou a muzikologii.  

     V druhé části – Historie státních symbolů – autorka nejprve popisuje právní 

úpravu státních symbolů a následně se pak zabývá historií od počátku existence 

státu až po státní symboly České a Slovenské Federativní Republiky. 

     Třetí část – Současná státní symbolika – popisuje jednotlivé státní symboly 

označené za státní symboly článek 14 Ústavy. 

     Část čtvrtá – Používání státních symbolů – popisuje postup a správnost 

užívání státních symbolů a v závěru této části se pak zabývá novelou zákona o 

užívání státních symbolů, kterou se v současné době zabývá Poslanecká 

sněmovna. 

     Do diplomové práce pak autorka zařadila jako část pátou – Neoficiální státní 

symboly – a v souladu s odbornou literaturou do této části řadí státní 

vyznamenání a státní svátky. 

     V poslední části pak řeší otázku ochrany státních symbolů z hlediska 

správního práva a práva trestního. 



2.  

     Práce je popisná a vychází ze základní odborné literatury. Za základní otázku 

týkající se dané problematiky, pokud jde o vytváření, změnu nebo užívání 

státních symbolů, považuje heraldiku, která by měla řešit i sporné otázky, které 

se v současné době týkají i užívání státních symbolů. 

     Autorka v některých případech hodnotí části právní úpravy státních symbolů 

a zabývá se i připravovanou novelou zákona o užívání státních symbolů. 

 

3.  

     Úvodem mohu říci, že diplomovou práci doporučuji k obhajobě. V této 

souvislosti upozorňuji pouze na formální nepřesnost. Například v části 

diplomové práce, která se týká období od roku 1918 do roku 1949, autorka 

někdy užívá, pokud jde o zákony, Sb. nebo Sb. z. a n. 

      V souvislosti s obhajobou diplomové práce by autorka měla reagovat 

zejména na tyto otázky 

a) je státní prapor  státním symbolem, jakou hraje úlohu a jaký má význam, 

pokud jde o státní symboly? 

b) zákony upravující postavení obcí stanoví, které listiny mají být označeny 

úředním razítkem a které razítkem obce či města a jak se má postupovat 

v případě, že obec nemá razítko obce? Lze použít úřední razítko? 

c) dojde-li k pochybnostem, jak postupovat v případě užívání státních 

symbolů, který orgán či jiná instituce je oprávněna dávat stanoviska 

v dané věci? 

d) proč je poskytována zvýšená právní ochrana úředním razítkům? 

 

     Pokud jde o hodnocení, doporučuji „velmi dobře“. 

 

V Praze dne 17.5.2021 

JUDr. Václav Henych 

 

 


